deral no prazo de trinta dias, contado da data do ato correspondente.

§ 2o É vedado às empresas constituídas ou adquiridas nos
termos do § 1o atuar no serviço de entrega domiciliar de que trata o
monopólio postal.

CAPÍTULO III
DO CAPITAL

Art. 6o O capital social da ECT é de R$ 2.070.231.254,11 (dois
bilhões, setenta milhões, duzentos e trinta e um mil, duzentos e cinquenta
e quatro reais e onze centavos), constituído integralmente pela União.

CAPÍTULO IV
DOS RECURSOS FINANCEIROS

Art. 7o Constituem recursos da ECT receitas decorrentes de:

I - prestação de serviços;

II - produto da venda de bens e direitos patrimoniais;

III - rendimentos de participações acionárias detidas em ou-

[...]

deral no prazo de trinta dias, contado da data do ato correspondente.

§ 2o É vedado às empresas constituídas ou adquiridas nos
termos do § 1o atuar no serviço de entrega domiciliar de que trata o
monopólio postal.

CAPÍTULO III
DO CAPITAL

Art. 6o O capital social da ECT é de R$ 2.070.231.254,11 (dois
bilhões, setenta milhões, duzentos e trinta e um mil, duzentos e cinquenta
e quatro reais e onze centavos), constituído integralmente pela União.

CAPÍTULO IV
DOS RECURSOS FINANCEIROS

Art. 7o Constituem recursos da ECT receitas decorrentes de:

I - prestação de serviços;

II - produto da venda de bens e direitos patrimoniais;

III - rendimentos de participações acionárias detidas em ou-